
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1138    DEL     04/12/2024 

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALLA  STIPULA  DI  UNA 
CONVENZIONE  CON   UN’ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  O 
UN’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA GESTIONE DEI 
LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  E  DI  INIZIATIVE  IN  FAVORE 
DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO, AI SENSI DELL’ART.  56 DEL D.LGS. N. 
117/2017 E S.M.I. CUP: G66F24000070006.APPROVAZIONE DEL VERBALE DI 
VALUTAZIONE  DELLA  PROPOSTA  E  AVVIO  DELLA  STIPULA  DELLA 
CONVENZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 04/12/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l’Art.  118,  della  Costituzione Italiana che introduce il  principio di  sussidiarietà  per lo  
svolgimento di attività di interesse generale;

•  l’art.  56  del  Decreto  Legislativo  n.  117/2017  e  successive  modifiche  e  integrazioni 
(ss.m.i.), recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”) che disciplina in  
modo diffuso  e  relativamente  alle  attività  di  interesse  generale,  previste  dall’art.  5  del  
medesimo Codice, l’utilizzo degli strumenti delle convenzioni, ed in particolare al primo 
comma prevede  che  “Le  Amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,  comma 2,  del  decreto  
legislativo  30 marzo 2001,  n.  165,  possono  sottoscrivere  con  le  Organizzazioni  di  volontariato  e  le  
Associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo  
settore, convenzioni finalizzate allo  svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse  
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

• il Regolamento comunale per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione 
dell'art.12  della  Legge  7/8/1990  n.  241  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 135 del 29.10.1991;

• il vigente Regolamento per la costituzione e il funzionamento della Consulta degli Enti  
del  terzo  Settore  del  Comune  di  Cattolica  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale nr. 84 del 30/11/2023;

• la Determinazione Dirigenziale nr. 973 del 24/10/2024 che approvava l’Avviso Pubblico 
per  l’”Istruttoria  pubblica  finalizzata  alla  stipula  di  una  convenzione  con  un’organizzazione  di  
volontariato  o  un’associazione  di  promozione  sociale  per  la  gestione  dei  lavori  socialmente  utili  e  di  
iniziative  in  favore dell’invecchiamento attivo,  ai  sensi  dell’art.  56 del  d.lgs.  N. 117/2017 e s.m.i.” 
unitamente agli allegati B-C-D- disponendone al contempo la pubblicazione fino alla data  
del 5 novembre 2024;

• la Determinazione Dirigenziale nr. 1028 del 07/11/2024 che provvedeva ai sensi dell’art. 
8 dell’Avviso Pubblico, alla nomina e convocazione della Commissione di valutazione della 
proposta  progettuale  pervenuta  entro  i  termini,  presentata  dall’Associazione  AUSER 
VOLONTARIATO RIMINI O.D.V. in qualità di ETS;

ACQUISITI la proposta progettuale e il verbale di valutazione della stessa elaborato dalla 
Commissione  di valutazione durante la seduta del 14/11/2024 - allegato parte integrante 
alla presente - nel quale si attribuisce al candidato  AUSER VOLONTARIATO RIMINI 
O.D.V. un punteggio pari a 83,8/100, superiore al punteggio minimo di 70/100 previsto 
per l’ammissione;

CONSIDERATO dunque che il candidato  AUSER VOLONTARIATO RIMINI O.D.V. 
risulta idoneo alla stipula della Convenzione, che avrà durata dalla data di sottoscrizione 

Pratica n. 1223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 04/12/2024 Pag. 2 di 5



sino al 31/08/2027;

RITENUTO OPPORTUNO approvare il suddetto verbale di valutazione della proposta 
progettuale  presentata  dall’ASSOCIAZIONE   AUSER  VOLONTARIATO  RIMINI 
O.D.V.;

RITENUTO OPPORTUNO infine di procedere al perfezionamento della Convenzione 
depositata agli atti di ufficio e alla sua sottoscrizione a cura del Dirigente del settore 3;

CONSIDERATO che la presente procedura fa riferimento a quanto dettagliato alla scheda 
n. 202 del Programma attuativo annuale 2024 del Piano di Zona per il benessere 2018-2020 
del  Distretto  di  Riccione  “AZIONI  PER  L INVECCHIAMENTO  ATTIVO  E  IN�  
SALUTE  E  DI  TUTELA  DELLA  FRAGILITÀ  NELL ANZIANO”  approvata  in�  
Comitato di Distretto il 12/07/2024 con la firma dell’Accordo di Programma e le risorse 
che  finanziano  il  progetto  dell’Avviso  in  oggetto  derivano  dunque  in  parte 
dall’assegnazione del F.R.N.A. di cui alla DGR ER n. 1030/2024;

RITENUTO OPPORTUNO a tale  proposito accertare la  quota di  risorse  assegnata al  
Comune di Cattolica a valere sulla scheda n. 202 del PAA 2024-FRNA, pari ad € 13.971,37,  
sul capitolo di entrata 233000 “CTR. REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIALE:  
L.R. 2/2003 (U. CAP. 4955003 - 4930030 - 4800200 – 4800400-4650003)” del  bilancio 
2024;

RITENUTO  OPPORTUNO  altresì  coprire  il  valore  complessivo  della  redigenda 
Convenzione in favore dell’ETS partner Ass. AUSER VOLONTARIATO O.D.V., pari ad € 
140.000,00 fino alla scadenza fissata al 31/08/2027, impegnando le risorse come di seguito 
specificato:

-  €  13.971,37  sul  capitolo  di  uscita  4955003  “CONTRIBUTI  PER  INIZIATIVE  DI  
INTEGRAZIONE SOCIALE E ASSISTENZA A PERSONE IN SITUAZIONE DI  
DISAGIO (FIN. CTR. RER - E. CAP.233000 + CTR. COM.LI E. CAP. 287002))” del 
bilancio 2024;

- € 37.694,79 sul capitolo di uscita 4950009 “Contributi ad Enti per iniziative di co-progettazione  
sociale” del bilancio 2024;

- € 39.333,84 Sul capitolo di uscita 4950009 “Contributi ad Enti per iniziative di co-progettazione  
sociale” del bilancio 2025;

- € 39.000,00 sul capitolo di uscita 4950009 “Contributi ad Enti per iniziative di co-progettazione  
sociale” del bilancio 2026;

- dando atto che € 10.000,00 per la copertura della quota parte di competenza dei Servizi  
Culturali per le annualità 2025, 2026 e parte 2027 troveranno copertura su appositi capitoli  
del  bilancio  pluriennale  2025-2027  coerenti  con  la  finalità  della  presente  istruttoria e 
verranno  impegnati  successivamente  all’approvazione  del  bilancio  preventivo  2025  con 
separati atti;

RICORDATO che alla data di scadenza fissata al 31/08/2027 la Convenzione potrà essere 
prolungata per ulteriori tre anni previa comunicazione di reciproca disponibilità tra le Parti;

TENUTO CONTO infine del Codice CUP assegnato al progetto: G66F24000070006;

VISTI:

Pratica n. 1223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 04/12/2024 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.Lgs n. 117/2017 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) di  prendere  atto  dell’avvio  dell’Istruttoria  Pubblica  “finalizzata  alla  stipula  di  una  
convenzione con un’organizzazione di volontariato o un’associazione di promozione sociale per la  
gestione dei lavori socialmente utili e di iniziative in favore dell’invecchiamento attivo, ai sensi  
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.” mediante pubblicazione di apposito Avviso 
Pubblico con decorrenza dal 24 ottobre al 5 novembre 2024 ore 12:00;

3) di prendere atto della proposta progettuale pervenuta entro i termini e approvare i l 
verbale  di  valutazione  della  stessa,  elaborato  dalla Commissione  di  valutazione 
durante  la  seduta  del  14/11/2024  e  allegato  parte  integrante  alla  presente,  che 
attribuisce al candidato Ass. AUSER VOLONTARIATO O.D.V. un punteggio pari 
a 83,8/100, superiore al punteggio minimo di 70/100 previsto per l’ammissione;

4) di ammettere il candidato AUSER VOLONTARIATO RIMINI O.D.V. alla stipula 
della Convenzione di gestione ai sensi dell’art. 56 D.Lgs 117/20217, che avrà durata 
dalla data di sottoscrizione sino al 31/08/2027;

5) di provvedere altresì  al perfezionamento della Convenzione depositata agli atti di 
ufficio e alla sua sottoscrizione a cura del Dirigente del settore 3;

6) di ricordare che alla data di scadenza fissata al 31/08/2027 la suddetta Convenzione 
potrà essere prolungata per ulteriori  tre anni  previa  comunicazione di  reciproca 
disponibilità tra le Parti;

7) di  accertare  la  quota  di  risorse  assegnata  al  Comune di  Cattolica  a  valere  sulla  
scheda n. 202 del PAA 2024-FRNA, pari ad € 13.971,37, sul capitolo di entrata 
233000 “CTR. REGIONALE PER L'INCLUSIONE SOCIALE: L.R. 2/2003 (U.  
CAP. 4955003 - 4930030 - 4800200 – 4800400-4650003)” del bilancio 2024;

8) di impegnare il valore complessivo della redigenda Convenzione in favore dell’ETS 
partner Ass.  AUSER VOLONTARIATO O.D.V.,  pari  ad € 140.000,00 fino alla 
naturale scadenza fissata al 31/08/2027 come di seguito specificato:

- € 13.971,37 sul capitolo di uscita 4955003 “CONTRIBUTI PER INIZIATIVE DI  
INTEGRAZIONE  SOCIALE  E  ASSISTENZA  A  PERSONE  IN 
SITUAZIONE DI DISAGIO (FIN. CTR. RER - E. CAP.233000 + CTR. COM.LI  
E. CAP. 287002))” del bilancio 2024;

Pratica n. 1223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 04/12/2024 Pag. 4 di 5



- € 37.694,79 sul capitolo di uscita 4950009 “Contributi ad Enti per iniziative di co-
progettazione sociale” del bilancio 2024;

- € 39.333,84 Sul capitolo di uscita 4950009 “Contributi ad Enti per iniziative di co-
progettazione sociale” del bilancio 2025;

- € 39.000,00 sul capitolo di uscita 4950009 “Contributi ad Enti per iniziative di co-
progettazione sociale” del bilancio 2026;

- dando atto che € 10.000,00 per la copertura della quota parte di competenza dei 
Servizi Culturali per le annualità 2025, 2026 e parte 2027 troveranno copertura su 
appositi  capitoli  del  bilancio pluriennale  2025-2027 coerenti  con la  finalità  della 
presente  istruttoria  e  verranno  impegnati  successivamente  all’approvazione  del 
bilancio preventivo 2025 con separati atti;

9) di dare atto che il Codice CUP del progetto è il seguente: G66F24000070006;

10) di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Ing. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/12/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1223 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1138 del 04/12/2024 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3:  
Ufficio Politiche Sociali

ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE 
CON UN’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O UN’ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE PER LA GESTIONE DEI LAVORI SOCIALMENTE UTILI E 
DI INIZIATIVE IN FAVORE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO, AI SENSI 

DELL’ART.  56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

CUP: G66F24000070006 (approvato con Determina Dirigenziale nr. 973/2024)

VERBALE SEDUTA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE PROPOSTE 
PERVENUTE

Nell'anno duemilaventitquattro (2024),  addì QUATTORDICI (14),  del mese di NOVEMBRE (11),  
presso la Sede Comunale di Piazza Roosevelt n. 7, Settore 3, alle ore 9:00

PREMESSO CHE 

• con Determinazione Dirigenziale nr. 973 del 24/10/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per l’”Istruttoria pubblica finalizzata alla stipula di una convenzione con un’organizzazione di volontariato o  
un’associazione  di  promozione  sociale  per  la  gestione  dei  lavori  socialmente  utili  e  di  iniziative  in  favore  
dell’invecchiamento attivo, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. N. 117/2017 e s.m.i.” unitamente agli allegati 
B-C-D- disponendone al contempo la pubblicazione fino alla data del 5 novembre 2024;

• alla  scadenza  della  presentazione  delle  candidature,  avvenuta  in  data  05/11/2024 alle  ore 
12.00, è pervenuta n. 1 domanda di ammissione, unitamente alla relativa proposta progettuale: 
prot.  n.  42420  del  05/11/2024  presentata  dall’Associazione  AUSER  VOLONTARIATO 
RIMINI O.D.V. in qualità di ETS;

• per espletare  le  attività  di  valutazione  della  candidatura si  è  costituita,  con determinazione 
dirigenziale n. 1028/2024, una commissione giudicatrice formata dai sottoelencati membri:

- Stefano Bruscoli – Dirigente del Settore 3 – in qualità di Presidente;

-  Simonetta  Salvetti  –  Istruttore  direttivo  Settore  2,  Servizi  Culturali  -  in  qualità  di  
Commissaria;

- Valeria Belemmi – Istruttore tecnico Settore 3, Laboratorio di Educazione all'Immagine - in 
qualità di Commissaria;

- Angela Tiraferri – istruttore direttivo Servizio Sociali - in qualità di Segretaria verbalizzante;

La Commissione di valutazione dichiara aperta la seduta riservata e stabilisce di procedere alla verifica 
della completezza e correttezza formale della documentazione ai sensi dell’art.9 dell’Avviso pubblico.

Dalla  rilevazione  della  documentazione  la  Commissione  decreta  di  ammettere  il  candidato  alla 
valutazione della proposta progettuale.

● Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Politiche Sociali●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966677 ●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


Il Presidente e i membri della Commissione procedono alla lettura e analisi del documento progettuale del candidato AUSER VOLONTARIATO RIMINI 
O.D.V., assegnando i seguenti punteggi ai sensi dell’art.8 dell’avviso pubblico:

● Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Politiche Sociali●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966677●

CRITERIO DETTAGLIO Presidente Commissario Commissario MOTIVAZIONE / GIUDIZIO QUALITATIVO

10 1 1 1 1 10

15 1 1 1 1 15

25 0,9 0,9 0,9 0,9 22,5

30 0,7 0,7 0,7 0,7 21

20 0,7 0,8 0,8 0,76666667 15,3
83,8

Punteggio 
massimo

Media 
Punteggi

Punteggio 
Finale 
(Media P. x 
Max Punti)

Esperienza 
maturata 
nell’ambito di 
riferimento e 
radicamento 
nel territorio

Numero associati alla data di presentazione della 
Candidatura

Dichiarati 309 soci volontari attualmente iscritti: 
massimo punteggio assegnabile per la presenza di 
un solo candidato e pr numero congruo di soci 
rispetto agli obiettivi

Iscrizione alla consulta degli Enti del Terzo Settore 
di Cattolica

verificata domanda di adesione prot. 833 del 
09/01/2024

Valutazione della rispondenza delle finalità 
statutarie e le attività svolte nel triennio 2021-2023 
rispetto alle finalità definite nel presente Avviso dal 
Comune di Cattolica

PIENA rispondenza delle finalità statutarie e delle 
attività svolte nel triennio 2021-2023 rispetto alle 
finalità definite nel presente Avviso dal Comune di 
Cattolica

Capacità 
organizzativa 
dell’attività

a. Valutazione della capacità di reclutamento, 
coordinamento e formazione dei volontari
b. valutazione della capacità e dei metodi di 
raccordo con l’Amministrazione comunale e i servizi 
coinvolti
c. valutazione delle modalità e degli strumenti di 
gestione delle risorse umane/tecniche/economiche

la proposta presenta una descrizione generale 
dell’organizzazione e dei compiti/ruoli dei volontari 
impegnati. Si valuta positivamente la capacità di 
reclutamento e coordinamento dei volontari. Non è 
descritta con sufficiente dettaglio la 
programmazione della formazione annuale. Si 
raccomanda il rispetto degli impegni descritti nel 
paragrafo 3 riguardanti la Sicurezza dei volontari

Innovatività del 
progetto

a. apporto migliorativo e originale nella gestione 
delle attività previste
b. strumenti innovativi di documentazione, 
rendicontazione e comunicazione (strumenti 
informativi ecc.)
c. proposte innovative di azioni/iniziative/campagne 
rispetto alle attività già elencate nel documento 
progettuale oggetto della convenzione
d. capacità di lavorare in rete con altri ETS operativi 
sul territorio distrettuale e provinciale

Si apprezza la volontà e l’impegno scritto di 
rendere più trasparente e dettagliato il rendiconto 
delle attività e delle spese sostenute. Non del tutto 
completi i dettagli operativi sulle modalità di 
realizzazione delle proposte innovative descritte ai 
punti 5 e 6 



La commissione prende atto che il punteggio totalizzato dalle proposta progettuale, pari a 83,8/100, è superiore al punteggio minimo di 70/100 e dunque il  
candidato associazione AUSER VOLONTARIATO RIMINI O.D.V. è idonea alla sottoscrizione di una convenzione per la gestione dei lavori socialmente  
utili e di iniziative in favore dell’invecchiamento attivo, ai sensi dell’art.  56 del d.lgs. N. 117/2017 e s.m.i.

La Commissione dispone di trasmettere il presente verbale di valutazione al Responsabile del procedimento per l’approvazione con atto dirigenziale e per la 
stipula della convenzione.

Alle ore 10.00  il Presidente dichiara chiusa la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

Stefano Bruscoli – Presidente                  ___________________

Simonetta Salvetti –  Commissaria       ___________________

Valeria Belemmi –  Commissaria       ___________________

Angela Tiraferri – Segretaria Verbalizzante   ___________________

● Comune di Cattolica Settore 3: Ufficio Politiche Sociali●
● Piazza Roosevelt, 7 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 966677●


